“Sancimus res ad venerabiles ecclesias vel xenones vel monasteria vel ptochotrophia vel brephotrophia vel orphanotrophia vel gerontocomia vel si quid aliud tale consortium descendentes ex qualicumque curiali liberalitate sive inter vivos sive mortis causa sive in ultimis voluntatibus habita lucratorum inscriptionibus liberar immunesque esse: lege scilicet, quae super huiusmodi inscriptionibus posita est, in aliis quidem personis suum robur obtinente, in parte autem ecclesiastica vel aliarum domuum, quae piis consortiis deputatae sunt, suum vigorem pietatis intuitu mitigante. Cum enim non faciamus discrimen inter res divinas et humanas, et quare non competens praerogativa caelesti favori conservetur?”¹³⁶”.

En el concepto de organización jurídica asociativa para fines de piedad está implícito, sin duda, la idea de *corpus* como ente jurídico del que disfrutaban las *venerabiles ecclesias* y sus entes destinados a causas pías. Aunque L. Pepe piensa que existe contraposición entre Iglesia y *consortium piis* “e che le relative case si riferiscono a due tipologie di soggetti diversi¹³⁷”, es claro que el Emperador los inserta de forma copulativa en su constitución. Todos se nutren de la misma naturaleza jurídica:

“(…) vel xenones vel monasteria vel ptochotrophia vel brephotrophia vel orphanotrophia vel gerontocomia vel si quid aliud tale consortium descendentes (...) in parte autem eclesiastica vel aliarum domuum, quae piis consortiis deputatae sunt”¹³⁸”.

El Emperador, también en el año 529 d. C., va más allá, pues sitúa a la Iglesia y a sus fundaciones, así como a las ciudades en la categoría de entes corporativos, y sostiene, además, que todos ellos pueden ser beneficiarios de donaciones privadas para el desarrollo de sus causas pías y de sus fines cristianos de utilidad general:

“Illud, quod ex veteribus legibus licet obscure positum a quibusdam attemptabatur, ut donationes super piis causis factae, licet minus in actis intimatae sint, tamen valeant, certo et dilucido iure taxamus, ut in aliis quidem casibus vetera iura super intimandis donationibus intacta maneant: si quis vero donationes usque ad quingentos solidos in quibuscumque rebus fecerit vel in sanctam ecclesiam vel in xenodochium vel in nosocomium vel in orphanotrophium vel in ptochotrophium vel in ipsos pauperes vel in quamcumque civitatem, istae donationes etiam citra actorum confectionem convallescant: sin vero amplioris quantitatis donatio sit, excepta scilicet imperiali donatione, non aliter valeat, nisi actis intimata fuerit: nulli danda licentia quacumque